
 

 

 
 
Determinazione prot. n.  919 del’11.11.2022 
 
OGGETTO: determina per l’affidamento di incarico, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) D.lgs. 50/2016, 
del servizio di realizzazione corsi nell’ambito del progetto 3LoE - Three-level Centers of Professional 
Excellence: Qualification, Entrepreneurship and Innovation in the Green Economy codice progetto 
620870-EPP-1-2020-1-DE-EPPKA3-VET-COVE CUP F17J20000110005 Commessa FF059/20 CIG Z6F385CEA8 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO ING. ROBERTO SANTOLAMAZZA 
 

VISTO 
 
il Progetto  3LoE - Three-level Centers of Professional Excellence: Qualification, Entrepreneurship and 
Innovation in the Green Economy finanziato nell’ambito del Programma Erasmus Plus di cui t2i è partner; 
 
l’articolo 36, comma 2 del nuovo codice degli appalti regolato dal D.Lgs. n. 50/2016 e le linee guida 
successivamente adottate dall’Anac; 
 

CONSIDERATO 
 
Che nell’ambito del progetto si rende necessario individuare un operatore economico esperto nella 
realizzazione di corsi di formazione in ambito green a cui affidare l’attività di progettazione, erogazione e 
monitoraggio per i progetti formativi previsti nell’ambito del WP4; 
 
che il compenso massimo previsto per tale servizio è di € 10.000,00 IVA compresa come da budget 
progettuale e che sussistono pertanto i presupposti per procedere all’acquisizione mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee guida successivamente emanate dall’Anac 
essendo il costo del servizio inferiore a € 40.000,00; 
 
che con precedente determinazione prot. n. 904-04 del 28.10.2022 si era stabilito di richiedere un 
preventivo di spesa alla Fondazione UNISMART srl; 
 
che la stessa ha presentato un’offerta per la realizzazione dei 2 corsi richiesti per un totale di  € 8.000+IVA 
pari a € 9.760,00 IVA compresa e che i contenuti e il prezzo proposti per la realizzazione dei servizi richiesti 
sono stati ritenuti congrui e consoni alle esigenze di t2i e del progetto 
 

DATO ATTO 
 
che al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al presente affidamento, si è 
provveduto all’acquisizione del CIG n. Z6F385CEA8 
 
che non sono presenti annotazioni nel casellario dell’Anac; 
 
che è stata verificata la regolarità contributiva tramite acquisizione del DURC on-line protocollo 
INPS_32145392; 
 
che la ditta non risulta inadempiente a Equitalia; 
  



 

 

 
 
 
che la ditta non è iscritta al registro dei fallimenti; 
 
che la ditta risulta regolarmente iscritta al registro imprese della CCIAA di Padova al REA n. PD 456469; 
 
che è stata richiesta la regolarità con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla legge 
12 marzo 1999 n. 68 attraverso certificazione di Veneto Lavoro; 
 
che è stata richiesta all’Agenza delle Entrate la verifica della regolarità con l’assolvimento degli obblighi 
relativi al pagamento delle imposte e delle tasse, in base alle vigenti norme di legge e di regolamento; 
 
che è stato richiesto il certificato del casellario giudiziario generale del Legale Rappresentante e del 
Procuratore. 
 
che la forma del contratto sarà quella dell’art. 32 comma 14 D.Lgs 50/2016 e pertanto mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere 
 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1. di procedere all’affidamento diretto per il servizio di progettazione, erogazione e monitoraggio per i 

progetti formativi previsti nell’ambito del WP4 del progetto 3LoE a Unismart Srl per un totale 
complessivo pari a € 8.000,00+IVA; 

2. di prevedere, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti di carattere 
generale previsti dall’art.80 del Codice dei contratti pubblici, la risoluzione anticipata dell’incarico ed il 
pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell’utilità ricevuta con applicazione di una penale pari al 10% dell’importo complessivo dell’incarico. 
 

 
 
Firmato il Responsabile del Procedimento 
Ing. Roberto Santolamazza 


